O Projeto de Lei ora analisado pretende a autorização legislativa para 
alterar o Anexo I da Lei Municipal n° 6.761 de 29 de outubro de 2021, que "Dispõe 
sobre as Diretrizes Orçamentárias para o Exercício Financeiro de 2022 e dá outras 
providências" e abrir um crédito especial no valor de R$ 438.000,00 (quatrocentos e 
trinta e oito mil reais). 

Na justificativa do Projeto o Executivo encaminha que a alteração da 
legislação supracitada e a abertura de crédito se faz necessária para a abertura da 
Atividade 2239 — Manutenção e Revitalização da Praças, Parques e Lagos e do 
Projeto 1325 — Infraestrutura de Praças, parques e Lagos.